УИД 16MS0161-01-2022-000170-41
№ 5-58/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
2 февраля 2022 года

г. Менделеевск
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шиляева Ф.Л. «данные изъяты», проживающего по адресу:  «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении, 10 марта 2021 года в 16 часов 30 минут Шиляев Ф.Л., находясь у себя дома по адресу: «данные изъяты» употребил наркотическое средство. В результате проведения химико-токсикологического исследования был установлен факт употребления Шиляевым Ф.Л. наркотического вещества дельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты. 14 апреля 2021 года в отношении Шиляева Ф.Л. составлен протокол № «данные изъяты» по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Шиляев Ф.Л. вину признал, пояснил, что 10 марта 2021 года около 16 часов 00 минут у себя дома выкурил наркотическое средство,  а часть средства оставил. В результате освидетельствования, было установлено состояние наркотического опьянения. На учете у нарколога не состоит, наркотические препараты употребил без назначения врача.
Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Изучив материалы дела, выслушав доводы правонарушителя, суд считает, что вина Шиляева Ф.Л. установлена и подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 14 апреля 2021 года в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, подписи Шиляева Ф.Л. имеются; справкой о результатах химико-токсилогического исследования № «данные изъяты» и актом медицинского освидетельствования № «данные изъяты», которым установлен факт наркотического опьянения и факт употребления Шиляевым Ф.Л. наркотического средства дельта-9-тетрагидроканнабинол; справкой нарколога, согласно которой Шиляев Ф.Л. не состоит на учете у нарколога; объяснением самого Шиляева Ф.Л. и иными материалами дела.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

При химико-токсикологическом исследовании в биологическом объекте, взятом у Шиляева Ф.Л. обнаружено наркотическое средство дельта-9-тетрагидроканнабинол, которое он употребил  без назначения врача. Указанное наркотическое средство включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681.
Содеянное Шиляевым Ф.Л. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, а также состояние здоровья Шиляева Ф.Л. и его семьи.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. В целях предупреждения совершения новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Шиляеву Ф.Л. наказание в виде штрафа, а также в соответствии с частью 2.1. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку Шиляев Ф.Л. совершил административное правонарушение в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, возложить на него обязанность пройти диагностику, а при необходимости профилактические мероприятия.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Шиляева Ф.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП 165501001, ИНН получателя платежа 1654003139; ОКТМО 92701000001;  номер счета получателя платежа 03100643000000011100; БИК 019205400; КБК 73111601193010005140; к/с 40102810445370000079, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань; административный штраф по протоколу ОМВД России по Менделеевскому району по судебному делу № 5-58/1/2022, Идентификатор «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена.
В соответствии с частью 2.1. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на Шиляева Ф.Л., возложить обязанность пройти диагностику, а при необходимости профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по месту его регистрации, то есть в ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» в течение  30 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением вышеуказанной обязанности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. №484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача», возложить на группу наркоконтроля Отдела МВД России по Менделеевскому району РТ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст.6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

При этом лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Копию постановления направить в ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» (наркологу) и в группу наркоконтроля Отдела МВД России по Менделеевскому району  Республики Татарстан, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд  Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                            Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________ 2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                            Шарифьянова Ю.В.

4